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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-4-22

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til byrådsmødet den 28. april 2022.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning 28. februar 2022

00.32.00-Ø00-33-21

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 28. februar 2022. Det er årets første opfølgning, og
opfølgningen er derfor udarbejdet ud fra de økonomiske tendenser, der fremgår af det netop aflagte årsregnskab for
2021 suppleret med nye forventninger til 2022.

Idet konceptet for budgetopfølgningerne i Lolland Kommune er blevet ændret fra i år - især med konsekvens for
fagudvalgene - foreslås det, at udvalgene evaluerer på format og indhold.

Økonomi
Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2022 at udgøre et overskud på godt 226 mio. kr., se tabel
nedenfor.

Driftsoverskuddet på 226 mio. kr. er 16 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget på 210 mio. kr.

Som det fremgår af tabellen skyldes forbedringen på de 16 mio. kr. dels en reduktion af driftsbudgettet vedrørende
feriepengeafregning og dels forventet mindreforbrug på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalgets område.

Fra i år er der skiftet princip med hensyn til vurderingen af de forventede budgetoverførsler til næste år, således at
vi nu indregner en tilsvarende overførsel til 2023 som fra 2021 til 2022. I alt 80,6 mio. kr. De tidligere vurderinger
har ofte vist sig at være for defensive. Eksempelvis lå vurderingerne på samme tid sidste år 36 mio. kr. lavere end
de faktiske budgetoverførsler.

Der forventes stort set ingen afvigelser på overførselsområdet. Serviceudgifterne forventes forbedret med 15 mio.
kr.

På driften anmodes om tillægsbevillinger på i alt 7,2 mio. kr., der foreslås finansieret af den afsatte bevillingsreserve
på Økonomi- og Erhvervsudvalgets område. Den oprindelige bevillingsreserve på 24,5 mio. kr. reduceres herefter til
17,3 mio. kr.

Det er forventningen - ved udgangen af februar måned - at det samlede resultat vil være et overskud på 116 mio.
kr. Efter udgifter til afdrag og indtægter fra yderligere lånoptagelse forventes kassebeholdningen reduceret med
godt 4 mio. kr.

DRIFT
Driftsudgifterne skønnes at udgøre 3.671 mio. kr. i 2022, hvilket er 16 mio. kr. lavere end i oprindeligt budget.

Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at
mindreforbruget på de godt 7 mio. kr. på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget især drejer sig om antal borgere,
der får personlig og praktisk hjælp og de visiterede timer hertil. Det skal samtidig nævnes, at der på Social- og
Arbejdsmarkedsudvalgets område forventes et lille mindreforbrug, men at områderne sygedagpenge, forsikrede
ledige, fleksjob, integrationsydelse og området for socialpsykiatri og handicappede kræver særlig opmærksomhed
og vil blive fulgt nøje.

ANLÆG
Der forventes anlægsudgifter på 100 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 187 mio. kr.

LIKVIDITET
Den gennemsnitlige likviditet udgør 105 mio. kr. ved udgangen af februar måned 2022. Det er godt 27 mio. kr.
bedre end samme periode sidste år. Det er vurderingen, at likviditeten i 2022 vil ligge og variere mellem 90 og 110
mio. kr. for at ende på godt 100 mio. kr. ved årets udgang.



Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling
Direktionen indstiller,

1. at der gives en tillægsbevilling finansieret af bevillingsreserven på 3,8 mio. kr. til Børne- og Skoleudvalget
med baggrund i et generelt fagligt løft af folkeskolen

2. at der gives en negativ tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vedrørende
pilotprojektet ”Rådgivningscaféen", idet beløbet budgetomplaceres til Økonomi- og Erhvervsudvalget

3. at der gives en tillægsbevilling på 0,5 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget vedrørende pilotprojektet
”Rådgivningscaféen”. Budgettet flyttes fra Social- og Arbejdsmarkedsudvalget

4. at der gives en tillægsbevilling på 0,8 mio. kr. til oprettelse af en borgerrådgiverfunktion, der finansieres af et
tilskud fra Bolig- og Planstyrelsen på samme beløb

5. at der gives en tillægsbevilling på 3,4 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget dels vedrørende
arbejdsskadeerstatninger i 2022 og i årene frem på 3,2 mio. kr. og dels vedrørende eftervederlag til afgåede
udvalgsformænd på 0,2 mio. kr. finansieret af bevillingsreserven

Der er ingen påvirkning af driften totalt set, da tillægsbevillingerne i alt på 7,2 mio. kr. finansieres af
bevillingsreserven.

6. at der gives en negativ tillægsbevilling (besparelse) på 0,6 mio. kr. til renter. Beløbet lægges i kassen
7. at der gives en tillægsbevilling på 363,5 mio. kr. til afdrag
8. at der gives en negativ tillægsbevilling på 363,5 mio. kr. til lånoptagelse.

Alt i alt en kassehenlæggelse på 0,6 mio. kr.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. april 2022, pkt. 4:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag_Budgetopfølgning 28. februar 2022_fagudvalg, ØEU



Punkt 3: Rettelser til Lolland Kommunes Styrelsesvedtægt

00.15.00-P22-1-21

Sagsfremstilling
På baggrund af henvendelse fra Ankestyrelsen fremsendes Styrelsesvedtægten for Lolland Kommune til
genbehandling i byrådet.

Følgende ændringer er foretaget

Formuleringen i udvalg - fra det politiske ansvar - er ændret til - umiddelbar forvaltning
Kapitel VI borgerrådgiver er tilføjet - så den er i overensstemmelse med reglerne i kommunestyrelseslovens §
65 e.

Indstilling
Direktionen indstiller rettelserne til Styrelsesvedtægten godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Styrelsesvedtægt pr. 1. januar 2022 - genbehandles på byrådsmødet 28.4. og 25.5.

Henvendelse til styrelsesvedtægten fra Ankestyrelsen



Punkt 4: Anlægsbevilling til detailprojektering af højvandsport i Nakskov

01.24.04-P20-1-22

Sagsfremstilling
Ud fra en politisk beslutning om at sikre Nakskov by mod et højvande på +2,5 m er der i 2020 udarbejdet et
skitseprojekt for en højvandsport ved indsejlingen til Nakskov baseret på en gennemgang af kendte, afprøvede
porttyper (bilag 1).

Den anbefalede porttype er overslagsmæssigt prissat til ca 200 mill kr. En samfundsøkonomisk analyse af
portinvesteringen viser, at massive omkostninger kan undgås ved at anlægge en højvandsport. Analysen viser også,
at til trods for at gevinsterne er størst mod slutningen af dette århundrede, er det en god investering allerede nu,
med en benefit/cost ratio på 2. Tilbagebetalingstiden for højvandsporten er estimeret til 40-50 år.

Skitseprojektet vil blive præsenteret på mødet.

Miljøkonsekvensvurdering, herunder Natura 2000-vurdering, er netop igangsat sammen med et idéoplæg til sikring
langs Strandpromenaden (på land).

Bilag 2 er et diagram over processen fra idéoplæg til udførelsesprojekt, som anlægget på grund af sit omfang skal
gennemløbe.

Næste skridt er således udarbejdelse af et forslag til detailprojekt. Heri indgår geotekniske og hydrauliske
undersøgelser, materialevurderinger, fastlæggelse af designkriterier, anlægsoverslag og diverse tegninger.

Endvidere skal forslaget anvendes i ansøgninger om ekstern finansiering, bl.a til Statens Kystpulje, som kræver ret
høj detaljeringsgrad. Statens Kystpulje åbner i 2022 og igen i 2023.

Økonomi
Udarbejdelse af projektforslag baseret på endelig fastlæggelse af projekteringsgrundlag vurderes at kunne udføres
for kr. 3.800.000 ekskl. moms hvorfor der anmodes om en anlægsbevilling på samme beløb. Projektforslag
udarbejdes i 2022-23.

Alternativt kan projektforslaget udarbejdes over to etaper, hvor første etape er udarbejdelse af et forslag til en
dispositionsplan for kr. 2.300.000 ekskl. moms, som kan anvendes i en ansøgning til Statens Kystpulje.

Vælges denne løsning vil der efterfølgende skulle udarbejdes et supplement, som bla. skal omfatte: Kortlægning af
havbundens topografi, redegørelse for sedimentaflejring og risikovurdering samt strategi for udførelse. En opdeling i
to etaper vil fordyre projektforslaget med kr. 300.000-500.000.

Miljøkonsekvensvurderingen, der beløber sig til ca kr. 800.000 er i gangsat for midler overført fra 2021.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Risikostyringsplan for oversvømmelse af Nakskov fra 17. september 2015, som udstikker mål og politisk linje for
arbejdet med oversvømmelser i Lolland Kommune. Forslag til revurdering og ajourføring af Risikostyringsplan for
oversvømmelse af Sydlolland (og Nakskov) er i høring i perioden 27. september 2021 til 27. marts 2022, da planen
skal opdateres hvert 6. år.

Høring/udtalelse
Der er pt ikke indkommet høringssvar

Teknik- og Miljømyndigheden anbefaler,

at Klima-, Teknik og Miljøudvalget indstiller til Byrådet, at der til fortsættelse af
projekt Højvandssikring af Nakskov i 2022-23 frem mod etablering af en
højvandsport til stormflodssikring af Nakskov søges om

a. anlægsbevilling kr. 3.800.000 med rådighedsbeløb i 2022 kr. 3.800.000
b. anlægsbevilling kr. 3.800.000 med rådighedsbeløb i 2022 på kr. 2.300.000 og rådighedsbeløb i 2023 kr.
1.500.000

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet



Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 4. april 2022, pkt. 7:

Udvalget indstiller til byrådet, at der bevilliges en anlægsbevilling efter model A.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. april 2022, pkt. 7:

Indstilles godkendt, at Lolland Kommune financierer projektforslag A som et udlæg der indgår i den samlede
anlægsudgift til fordeling blandt interessenter.

Beslutning
Godkendt med Økonomi- og Erhvervsudvalgets bemærkninger.

Bilag

Sikring_Nakskov_pixi_v0c

Myndigheds- og procesplan - Nakskov stormflodssikring v2 (003)



Punkt 5: Ændring i regulativ for jord

09.08.13-P24-1-22

Sagsfremstilling
Ændringer i Lolland Kommunes regulativ for jord

Indførelse af paragraf om gebyr for jordflytning

Kommunerne er gennem ny lovgivning (affaldsaktørbekendtgørelsen) blevet pålagt at opkræve gebyr for anvisning af placering af
jord, som er klassificeret som erhvervsaffald.

Lolland Kommune har ikke tidligere opkrævet gebyr for anvisning af jord som affald. Derfor skal Lolland kommunes regulativ for jord
ændres, således at der tilføjes en paragraf om opkrævning af gebyr. I vedlagte udkast til revideret Regulativ for jord, se bilag 1, er
oplysninger om opkrævning af gebyr tilføjet som § 5. Gebyrets endelige størrelse er endnu ikke fastlagt, men vil blive udregnet på
baggrund af bestemmelserne i affaldsaktørbekendtgørelsen, og vil blive forelagt til behandling i Klima-, Miljø- og Teknikudvalget på
mødet i april 2022.

Revision af regulativ for jord - ændring af områdeklassificerede arealer og rettelser af lovgivning

Teknik- og Miljømyndigheden foreslår, at Lolland Kommune i forbindelse med dette ændringsforslag også ændrer i de
områdeklassificerede arealer, så områder udtages af områdeklassificeringen, hvis arealernes tidligere anvendelse ikke indikerer, at
de er lettere forurenede. Ifølge lovgivningen har kommunen mulighed for at udtage områder fra byzonen i områdeklassificeringen
bl.a. på baggrund af områdernes historik, størrelse, beliggenhed og lokal viden. Til brug for kommunernes vurdering af, hvornår et
byzoneområde kan udtages af områdeklassificeringen, anvendes Miljøstyrelsen vejledning herom.

Af jordflytningsbekendgørelsen, fremgår det, at det skal anmeldes til kommunen, hvis man flytter jord ud af områdeklassificerede
områder. Som udgangspunkt er alle grunde i byzonen, jf. lovgivningen, områdeklassificerede. Jorden i et områdeklassificeret område
betragtes som udgangspunkt som lettere forurenet. Formålet med områdeklassificeringen er, at forurenet jord ikke tilføres
uforurenede områder, og at miljømyndigheden kan følge jordstrømmene. Der er krav om, at jord fra områdeklassificerede arealer,
skal analyseres, hvorfor der i nogle tilfælde kan være betydelige omkostninger forbundet med flytning af jord fra
områdeklassificerede arealer.

Siden sidste revision af de områdeklassificerede arealer, er der udlagt nye byzoner. Det er vurderet, at tre nye byzoneområder ved
Nakskov, Halsted og Maribo skal udtages af områdeklassificeringen. Området i Maribo og Nakskov udtages, da der tidligere kun har
været landbrugsjord, og derfor ingen indikationer på, at jorden skulle være lettere forurenet. Området i Halsted er udtaget, da det
ligger i et landbrugsmæssigt område uden sammenhæng til den øvrige byzone, og er at sidestille med en større landbrugsejendom.
Ændringerne fremgår af bilag 2.

De områdeklassificerede områder fremgår af Regulativ for jord og kan desuden ses på web-GIS på kommunens hjemmeside.

Øvrige ændringer

Der er siden sidste revision af regulativet sket nogle lovgivningsmæssige ændringer. Henvisninger til lovgivning i regulativet er nu
konsekvensrettet, så der henvises til gældende lovgivning.

I bilag 1 er udkast til regulativ for jord vedlagt.
I bilag 2 er vedlagt beskrivelse og luftfoto af de områder, som udtages af områdeklassificeringen.

Økonomi
Ingen

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lovbekendtgørelse nr. 282 af 27/03/2017 om forurenet jord (Jordforureningsloven)
?Bekendtgørelse nr. 1452 af 07/12/2015 om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord
(jordflytningsbekendtgørelsen)
Bekendtgørelse nr. 1753 af 27/12/2018 om affaldsregulativer,- gebyrer og -aktører m.v.
Regulativ for jord, Lolland Kommune

Høring/udtalelse
Udkast til regulativ, med de nye ændringer til områdeklassificeringen, skal i offentlig høring i 4 uger, som sker ved offentlig
annoncering på hjemmesiden. Herefter vil det endelig regulativ vedtages af Klima-, Miljø- og teknik Udvalget og Byrådet.

Indstilling
Teknik- og Miljømyndigheden indstiller;
1. at Klima-, Miljø- og Teknikudvalget indstiller, at Byrådet godkender;

forslag til nyt regulativ med ny § 5
forslag til ændringer i områdeklassificerede arealer



Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget på mødet 19. april 2022 og Byrådet 28.
april 2022 - Ændring i regulativ for jord

Sagen har været behandet i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget den 28. februar 2022, men pga. administrativ fejl
behandles sagen først af Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet i april, hvilket medfører, at oplysninger om
gebyr samt endelig vedtagelse af ændring i regulativ for jord forelægges på mødet i august.

Indstilling
Teknik- og Miljømyndigheden indstiller,
at Klima-, Miljø- og Teknikudvalget indstiller, at Byrådet godkender:

forslag til nyt regulativ med ny § 5
forslag til ændringer i områdeklassificerede arealer

Sagen afgøres af:
Byrådet

Tidligere besluttet
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 28. februar 2022, pkt. 9:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. april 2022, pkt. 9:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Bilag 1 - Jordregulativ - forslag til revideret udgave

Bilag 2 - Udtagne områder



Punkt 6: Forslag til Kommuneplantillæg 1 Højspændingsstationer ved
Rødby og Gloslunde, Lokalplan 360-141 Højspændingsstation ved Rødby og
Lokalplan 360-142 Højspændingsstation ved Gloslunde

01.02.05-P16-245-21

Sagsfremstilling

Energinet ønsker at opføre to højspændingsstationer, der dels skal etableres som led i, at Energinet skal forstærke
elnettet på Lolland for at kunne transportere den stigende mængde grønne strøm fra nye solceller og vindmøller,
samt for at sikre strømforsyningen til Femern forbindelsen.

Forslag til Kommuneplantillæg 1 Højspændingsstationer ved Rødby og Gloslunde - Bilag 1, Lokalplan 360-141
Højspændingsstation ved Rødby - Bilag 2 og Lokalplan 360-142 Højspændingsstation ved Gloslunde - Bilag 3,
giver mulighed for at etablere de to nye højspændingsstationer i umiddelbar nærhed af hhv. den eksisterende
132/50 kV station i Rødby og den eksisterende 50 kV station i Gloslunde.

Selve Højspændingsstationerne måler 195 m x 116 m og består begge steder af en række eltekniske komponenter,
herunder bl.a. to transformere og en reaktor. De højeste komponenter på stationerne vil være lynfangsmasterne,
der er ca. 18 m i højden. Lynfangsmaster er spinkle gittermaster, som beskytter stationsanlægget mod lynnedslag.

De resterende elkomponenter vil kunne være op til 8,5 m i højden. Der gives desuden mulighed for at kunne opføre
en teknik- og mandskabsbygning på op til 300 m2 og 6 m højde.

Lokalplanerne giver endvidere mulighed for at terrænregulere områderne med 0,5 m for at sikre, at
højspændingsstationerne ikke oversvømmes ved ekstremregns hændelser. For at forhindre at regnvandet ikke
påvirker naboarealerne, etableres der regnvandsgrøfter, der kan håndtere regnvandet fra stationerne.

Stationenerne omkranses af hegn og beplantes med 3-rækker skærmende beplantning på ydersiden af
stationshegnet, og det samlede anlæg kommer derfor til at måle 215 m x 136 m. I Rødby er lokalplanområdet
marginalt større, mens det i Gloslunde er noget større, da der skal være vejadgang til stationen. Begge steder er
der endvidere taget hensyn til, at de resterende marker kan drives hensigtsmæssigt.

Ud over de to stationer skal der også etableres et nyt ca. 30 km 132 kV-jordkabel fra højspændingsstationen i
Nakskov til Femern forbindelsen, der dog ikke er en del af den kommunale planlægning.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag

Lov om planlægning og lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM).

Da der ikke er nogen rammer for højspændingsstationer ved Rødby og Gloslunde i den gældende kommuneplan,
kræver lokalplanens gennemførelse, at der vedtages et tillæg til kommuneplanen. Der er derfor udarbejdet et
forslag til Kommuneplantillæg 1 Højspændingsstationer ved Rødby og Gloslunde.

Der er obligatorisk miljøvurdering for planer og programmer, der fastlægger rammer for fremtidige anlægstilladelser
til projekter, der er omfattet af bilag 1 og 2 jf. § 8, stk. 1 nr. 1, og som samtidig fastlægger mere end anvendelsen
af mindre områder på lokalt plan.

Højspændingsstationerne er omfattet af punkt 3c) på Bilag 2: Transport af elektricitet gennem luftledninger,
jordkabler dimensioneret til spændinger over 100 kV, samt tilhørende stationsanlæg, dog undtaget elkabler på
søterritoriet (projekter, som ikke er omfattet af bilag 1). Lokalplanerne fastlægger bebyggelsesregulerende
bestemmelser og giver bonusvirkning ift. landzonetilladelser, og planen fastlægger derved mere end kun
anvendelsen af et mindre område. Der er derfor udarbejdet en Miljørapport - Bilag 4, som indeholder en
beskrivelse og vurdering af lokalplanens sandsynlige væsentlige indvirkning på miljøet. Rapporten konkluderer, at
højspændingsstationerne vil være markante i landskabet, indtil de levende hegn er vokset til, hvorefter det kun vil
være toppen af de smalle lynfangsmaster, der vil være synlige men ikke dominerende.

Højspændingsstationerne vil udsende støj pga. mekaniske vibrationer i apparaterne. Desuden vil der være
koronastøj, der skyldes den høje spænding i anlægget. Miljørapporten viser, at støjudbredelsen vil være begrænset
uden for stationerne, og der ikke vil være nogen naboer, der vil blive støjpåvirket af de nye højspændingsstationer.

Høring/udtalelse

Da realisering af lokalplanenerne kræver et kommuneplantillæg, har der været afholdt idéfase. Idéoplægget var i
høring fra d. 8. november til d. 22. november 2021 med opfordring til, at interesserede kunne komme med forslag
til den fremtidige planlægning.

http://lgplannatur.lovportaler.dk/showdoc.aspx?docid=lov19910388-full
http://lgplannatur.lovportaler.dk/showdoc.aspx?activesolution=http%3a%2f%2fkommunekoncept.dk&docid=lov20160425-full


Der kom ikke nogen bemærkninger til idéoplægget.

I forhold til idéoplægget, så er højden på lynfangsmasterne i lokalplanene fastsat til 18 m højde, hvor der
oprindeligt var lagt op til 25 m højde.

Højden på teknik- og mandskabsbygning er øget fra 5 m til 6 m. Desuden er højden på de øvrige eltekniske
komponenter øget fra 8 m til 8,5 m. Både de eltekniske komponenter og teknik- og mandskabsbygningerne vil være
skjult af den afskærmende beplantning med undtagelse af lynfangsmasterne.

Indstilling
Teknik- og  Miljømyndigheden indstiller, at Klima-, teknik- og Miljøudvalget overfor Byrådet anbefaler,
- at Forslag til Kommuneplantillæg 1 Højspændingsstationer ved Rødby og Gloslunde, Lokalplan 360-141
Højspændingsstation ved Rødby og Lokalplan 360-142 Højspændingsstation ved Gloslunde med tilhørende
miljørapport godkendes og sendes i offentlig høring i 8 uger.

Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Økonomi- og Erhvervsudvalgsmøde den 19. april 2022

Energinet har opdaget der var en regnefejl på deres højspændingsstationer, så der ikke skal være 10
lynfangsmaster på hver station, men 16 lynfangsmaster, og at administrationen anbefaler

at sagen sendes i høring med denne tilretning incl. tilhørende opdaterede visualiseringsbilag.

Tidligere besluttet
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, 4. april 2022, pkt. 5:

Indstilles godkendt.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. april 2022, pkt. 8:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Kommuneplantillægget godkendtes og sendes i høring.

Bilag

Bilag 1 - Forslag til Kommuneplantillæg 1 - Højspændingsstationer ved Rødby og Gloslunde

Bilag 2 - Forslag til Lokalplan 360-141 Højspændingsstation ved Rødby

Bilag 3 - Forslag til Lokalplan 360-142 Højspændingsstation ved Gloslunde

Bilag 4 - Miljørapport - Kommuneplantillæg 1, Lokalplan 360-141 og 360-142 Højspændingsstationer ved Rødby og
Gloslunde



Punkt 7: Ansøgning om 15 % anlægstilskud fra Nørregade
Teatret/Kulturværket

20.01.02-Ø40-1-20

Sagsfremstilling
Nørregade Teatret/Kulturværket fremsender ansøgning om støtte til opførelse af tilbygning med systue,
rekvisitværksted og kostumelager i forbindelse med Maribos gamle elværk/Nørregade Teatret.

I 2010/2011 blev Maribos gamle elværk renoveret og ombygget, og har siden fungeret som teater/kulturhus midt
på Lolland. Ombygningen og renoveringen var et meget vellykket projekt, hvor den gamle industribygning blev
forvandlet til et smukt og velfungerende teaterhus, Kulturværket.

Fra 1. januar 2018 har Nørregade Teatret overtaget driften af Kulturværket, hvilket har skabt arbejdsro omkring
både aktiviteter og udlejninger samt øget antallet af brugere i huset.

Nørregade Teatrets gamle tilholdssted, Nørregade 10, fungerer i dag som Nørregade Teatrets systue og
kostumelager. Nørregade 10 er ejet af Lolland Kommune og lejet ud til Nørregade Teatret. I forbindelse med den
store ombygning af Elværket var det tanken, at kostumeproduktionen skulle flytte med og ligge på 1. sal. Det viste
sig dog, at der ikke var kvadratmeter nok til at rumme denne funktion i det nye hus, hvorfor systuen og
kostumelageret forblev i Nørregade 10. Nørregade 10 er i dag meget nedslidt og udtjent. Vinduer, døre og tag er i
en meget dårlig forfatning, så der må findes en anden løsning inden for ganske få år. Nørregade Teatret har i
samarbejde med Dan-Project, som stod for den store ombygning af Elværket, udarbejdet et projekt for en ny
systue, kostumelager og rekvisitværksted.

Den nye tilbygning vil skabe bedre arbejdsforhold for tre vitale funktioner i teatrets drift. Kostumeproduktionen er
en vigtig del af Nørregade Teatret og uundværlig for teatrets forestillinger, og systuen har som resten af Nørregade
Teatret ligeledes en stor social funktion for lokalområdet. Dygtige og arbejdsomme frivillige skaber forestilling efter
forestilling små mirakler på teatrets værksteder og uden den store frivillige ressource, ville det ikke være muligt, at
producere teater på det niveau Nørregade Teatret gør.

Ideen til at løse systue-problemet er at lave en bygning på i alt 325 m2 i to etager i umiddelbar forlængelse af den
tilbygning til Det gamle elværk, som blev nyopført i 2011. Tilbygningen er tænkt til at blive opført i to etager, som
er sammenbygget med resten af huset i 1. sals højde. Det betyder, at der bliver direkte adgang fra
kostumeproduktionen i den nye del af huset til garderobeområdet i forbindelse med scenen, hvilket vil blive en
forbedring i afviklingen af teatrets forestillinger. Den øgede indendørs lagerplads vil betyde, at man kan fjerne de
containere ved sceneindgangen, som i dag fungerer som opbevaringsplads for materialer og dekorationsdele.
Nørregade Teatret/Kulturværket ønsker, at den nye tilbygning skal passe sammen med den første tilbygning og
fremstå som et samlet bygningsværk.

Tilbygningen udføres som et ordinært solidt byggeri i god kvalitet og på niveau med den eksisterende tilbygning.
Anlægsbudgettet er på i alt kr. 5 millioner ekskl. moms og Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om 15 %
anlægstilskud til projektet, hvilket svarer til kr. 750.000. De resterende midler vil man rejse ved at søge private
fonde samt ved tilskud til byggeriet fra både Nørregade Teatret og Kulturværket.

I henhold til Kultur- og Fritidspolitikken 2015-2025 er et af indsatsområderne "Frivillighed som motor for Kultur- og
Fritidslivet". Projektet med den nye tilbygning understøtter indsatsområdet ved at sikre gode forhold for de frivillige,
som er meget vigtige for Nørregade Teatrets eksistens. Projektet med den nye tilbygning understøtter ligeledes
indsatsområdet "Tidssvarende og relevante kultur- og fritidsfaciliteter". Tilbygningen vil give optimale forhold for
teatrets egne produktioner, og det vil samle husets faste og frivillige stab under samme tag og dermed sikre
Kulturværket som et velfungerende teaterhus i Lolland Kommune.

Økonomi
Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om en bevilling på kr. 750.000 svarende til 15 % af den samlede udgift til
tilbygningen.
Bevilling på kr. 750.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Byrådets principbeslutning af 30.03.2017 om 15 % anlægstilskud til kultur- og fritidsfaciliteter samt Byrådets
beslutning af 22.06.2017 om kritierier for vurdering af ansøgninger om 15 % anlægstilskud på kultur- og
fritidsområdet.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:



Om der med baggrund i de besluttede kritierier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Nørregade
Teatret/Kulturværkets ansøgning om tilskud til tilbygning til Kulturværket med kr. 750.000.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at Nørregade Teatret/Kulturværket fortsat arbejder med
fuldfinansiering og gennemførelse af hele projektet.

Sagen afgøres af
Byrådet.

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til den 3. februar 2022.

Da Fritids- og Kulturudvalget den 13. august 2020 behandlede ansøgningen om anlægstilskud til tilbygning til
Kulturværket, besluttede udvalget, at de ikke ville videresende ansøgningen til behandling i Økonomiudvalget på
fremsendte grundlag. Nørregade Teatret/Kulturværket blev bedt om at rejse flere midler før de henvendte sig igen.
De har nu fået penge fra A.P. Møllers Fond (kr. 2.000.000) og fra Louis Hansens Fond (kr. 800.000), hvorfor de
genfremsender ansøgningen. Udover tilskuddene fra A.P. Møllers Fond og Louis Hansens Fond er der tilsagn om
tilskud fra Meny og derudover finansierer Nørregade Teatret og Kulturværket selv en del af projektet. De søger
løbende andre fonde.

Anlægsbudgettet er steget en smule siden første ansøgning og det samlede anlægsbudget er nu kr. 5.660.000, og
de ansøger om kr. 849.000 til gennemførelse af deres store projekt.

De nævner i deres ansøgning, at tilbygningen vil give optimale forhold for teatrets egne produktioner, lige som det
vil samle husets faste og frivillige stab under samme tag og dermed fuldende Kulturværket, som et velfungerende,
producerende og pulserende lokalt teaterhus midt på Lolland.

Økonomi
Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om en bevilling på kr. 849.000 svarende til 15 % af den samlede udgift til
tilbygningen.
Bevilling på kr. 849.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

Om Fritids- Kultur- og Folkesundshedsudvalget vil indstille til Økonomiudvalget, at der med baggrund i de
besluttede kritierier for 15 % puljen skal ydes tilskud til Nørregade Teatret/Kulturværkets ansøgning om
tilskud til tilbygning til Kulturværket med kr. 849.000.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at Nørregade Teatret/Kulturværket fortsat arbejder med
fuldfinansiering og gennemførelse af hele projektet.

Supplerende sagsfremstilling til den 7. april 2022.

Det skal bemærkes, at den kommunale medfinansiering er under forudsætning af, at Nørregade Teatret får den
samlede finansiering på plads, og at dokumentation for finansiering skal eftersendes. Den kommunale
medfinansiering kan ikke overstige det ansøgte beløb på kr. 849.000.

Økonomi
Nørregade Teatret/Kulturværket anmoder om en bevilling på kr. 849.000 svarende til 15 % af den samlede udgift til
tilbygningen.
Bevilling på kr. 849.000 finansieres over Lolland Kommunes anlægsramme.

Indstilling
Staben for Kultur, Fritid og Borgerservice indstiller, at der tages stilling til:

Om Fritids- Kultur- og Folkesundshedsudvalget vil indstille til Økonomiudvalget, at der med baggrund i de
besluttede kritierier for 15 % anlægstilskud skal ydes tilskud til Nørregade Teatret/Kulturværkets ansøgning
om tilskud til tilbygning til Kulturværket med max. kr. 849.000.
At tilsagnet gives under forudsætning af, at Nørregade Teatret/Kulturværket opnår fuldfinansiering og
gennemførelse af hele projektet.

Tidligere besluttet
Beslutning i Fritids- og Kulturudvalget den 13. august 2020, pkt. 6

Udvalget beslutter, at denne ansøgning ikke videresendes til behandling i Økonomiudvalget på fremsendte grundlag.

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 3. februar 2022, pkt. 2:



Fraværende: Knud Knudsen

Udsættes.

Beslutning fra Fritids-, Kultur- og Folkesundhedsudvalget, 7. april 2022, pkt. 4:

Indstilles godkendt med den tilføjelse, at tilskuddet ikke kan overstige de ansøgte 849.000 kr.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. april 2022, pkt. 11:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Bilag

Ansøgning om 15 % anlægstilskud til opførelse af tilbygning til Nørregade TeatretKulturværket

Anlægsbudget Nørregade TeatretKulturværket

Årsrapport 2019 for Nørregade Teatret

Ansøgning 15% pulje - 7. januar 2022.doc

NT - Tilbygning - nyt opdateret anlægsbudget ultimo 2021.xlsx

NT - Tilbygning - Stueplan 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - 1 salsplan 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - Snit 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - Facader 2019-05-15.pdf

NT - Tilbygning - Situationsplan 2019-05-15.pdf



Punkt 8: Godkendelse af ibrugtagning af anvisningsretten til almene boliger
i forbindelse med evt. boligplacering af ukrainske flygtninge

03.25.15-P19-1-22

Sagsfremstilling

I forbindelse med husning af ukrainske flygtninge, er den aktuelle status, at Lolland Kommune råder over 20 boliger
i eget regi. Boligerne befinder sig i Horslunde og Søllested og er anvendelige til familier med op to børn. Dertil
kommer en buffer på Havneskolen og Dannelunde Skole (som dog også indgår i Udlændingestyrelsens
modtagefunktion).

Pr. 4. april 2022 er der 2 familier, der er visiteret til boligplacering med opholdstilladelse efter særloven. Det
betyder, at kapaciteten på de 20 kommunale boliger for nuværende er tilstrækkelig. Men med Danmarks forventede
modtagelse af 10.000 flygtninge, ville Lolland Kommune efter fordelingsnøglen skulle modtage 84 personer med
ophold efter særloven. Regeringen har efterfølgende skruet op for forventningen om flygtningetallene, og foreløbige
prognoser lyder således på 100.000. Meget tyder da også på, at kommunen kan forvente at den lollandske
flygtningestrøm pt. er i sin vorden. Integrationsteamet, hvor opgaven er placeret, forventer således et øget pres på
boliger fra nu.

For at udvide kapaciteten, kan det derfor blive nødvendigt at lægge billet ind på almene familieboliger via den
boligsociale anvisning. Almenboligloven § 59 bestemmer, at ”Den almene boligorganisation skal efter
kommunalbestyrelsens bestemmelse stille indtil hver fjerde ledige almene familiebolig til rådighed for
kommunalbestyrelsen til løsning af påtrængende boligsociale opgaver i kommunen”. Kommunen betaler lejen fra
det tidspunkt den ledige bolig er til rådighed for kommunen, og indtil udlejning sker. Kommunen garanterer
endvidere for boligtagerens opfyldelse af kontraktmæssige forpligtelser over for boligorganisationen til at
istandsætte boligen ved fraflytning og evt. restancer. Når der er tale om boligplacering af flygtninge, sker det efter
almenboliglovens § 62, hvor kommunens hæftelser er de samme som ved §59.

I forbindelse med anvisning, skal det nævnes, at ukrainere tæller som borgere med ikke-vestlig herkomst, og derfor
vil indgå som monitoreringsfaktor i forbindelse ressortministeriets årlige opgørelser over udsatte boligområder.
Vængerne i Nakskov var i dec. 2021 på nippet til at blive et forebyggelsesområde, hvis der havde været flere med
ikke-vestlig herkomst. Der er ikke andre boligområder i kommunen med en tilstrækkelig beboervolumen til at kunne
klassificeres som udsatte (tidligere ghetto), da 1. kriterium lyder at der skal være min. 1000 beboere.

De almene familieboliger i kommunen ligger for hovedpartens vedkomne hensigtsmæssigt i forhold til
servicestruktur og hverdagsfornødenheder, dog bør der ved boligplacering indgå overvejelser omkring kapacitet i
skole- og dagtilbud, hvor kapaciteten i byerne er mere begrænset end i landområderne.

Ydermere kan det overvejes at udleje de ledige ældreboliger, der er ramt er udlejningsvanskeligheder og hvor der
ikke er en igangværende afviklingsdialog, udenfor den berettigede personkreds. Såfremt der vil skulle etableres
bofællesskab heri, vil de skulle midlertidig ommærkes til familieboliger. Opgørelse over ledige ældreboliger for marts
2022, viser at der er 6 ledige boliger, hvor der ikke er fremskredne nedrivnings- eller afviklingsprocesser.
Ældreboligerne er selvsagt placeret efter andre hensyn end nærhed til skole og dagtilbud, og er desuden forholdsvis
små og dyre. De kan dog være relevante at indtænke, da der pt er en overskudskapacitet og kommunen derfor alt
andet lige har en udgift til tomgangslejen.

Det er i første omgang blevet besluttet, at der ikke er behov for at inddrage tilbud på det private boligmarked,
hvilket dog kan blive nødvendigt såfremt seneste prognose viser sig at holde stik. Der er lavet aftale med
boligkonsulent i kommunens Teknik og Miljømyndighed om at besigtige evt. private lejemål efter
anmelderordningen, for at sikre at de er sunde.

Økonomi
Såfremt det besluttes godkendt at anvende den kommunale anvisningsret, vil der skulle påregnes en udgift til de
kommunale hæftelser forbundet med §59.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
§ 59 samt § 62 i Lov om almene boliger
§12 i Integrationsloven

Høring/udtalelse
Den interne boligpolitiske styregruppe har behandlet sagen d. 5. april 2022, og anbefaler at det godkendes at
bringe den kommunale anvisningsret i anvendelse, såfremt der bliver behov for at aktivere yderligere boligkapacitet
i forbindelse med boligplacering af ukrainere med ophold efter særloven.



Indstilling
Sektoren for Strategi og Politik indstiller til Byrådet via Økonomi- og Erhvervsudvalget at, der:

Indgås aftale med almenboligsektoren om at få stillet 25% af de ledige boliger til rådighed til boligsocial
anvisning i forbindelse med boligplacering af flygtninge med ophold efter særloven.

Der indgås aftale med de respektive boligorganisationer om midlertidig ommærkning af ældreboliger til
familieboliger, men dog fortsat med 100% kommunal visitation.

Sagen afgøres af
Byrådet

Tidligere besluttet

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, 19. april 2022, pkt. 12:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag:

’Anvisning efter særloven fjernes.’

Der stemtes om Enhedslistens ændringsforslag:

For stemte Enhedslisten

Imod stemte det øvrige byråd

Ændringsforslaget blev forkastet

Den oprindelige indstilling godkendtes

Enhedslisten kunne ikke tiltræde beslutningen med den begrundelse at anvisningsretten efter særloven ikke fjernes.



Punkt 9: Etablering af et fælles rådgivende organ for kommunens
skolevæsen

00.01.00-A00-10-22

Sagsfremstilling

På Børne- og Skoleudvalgets møde i januar bestilte udvalget er sag til februarmødet om etablering af et fælles
rådgivende organ for kommunens skolevæsen. Det rådgivende organ ønskes sammensat af bestyrelsesformændene
for de 10 skolebestyrelser, hvormed der gennemføres et årligt dialogmøde.

Samtidig ønskes det, at det udvalgsmedlem, der er valgt til den enkelte skoles valgbestyrelse, tilknyttes skolen som
kontaktperson, og at udvalgsmedlemmet deltager i et skolebestyrelsesmøde på den pågældende skole én gang
årligt.

Etableringen af et fælles rådgivende organ for kommunens skolevæsenet

Etableringen af et fælles rådgivende organ for kommunens skolevæsenet er reguleret af folkeskolelovens §41, stk.
1, nr. 4, hvorefter kommunalbestyrelsen efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne fastsætter en vedtægt for
styrelsen af kommunens skolevæsen, som indeholder sammensætning af eventuelle fælles rådgivende organer for
kommunens skolevæsen. Det rådgivende organ etableres derfor gennem en ændring af Styrelsesvedtægten for
Lolland Kommunes Skolevæsen.

Lolland International School har sin egen vedtægt, som relaterer sig til lov om kommunale, internationale
grundskoler. I denne lov er der ikke på samme måde krav om vedtægtsændring. Skolens bestyrelsesformand kan
dermed deltage i det rådgivende udvalg uden tillige at ændre Lolland International Schools egen vedtægt. På
samme måde kan formændene for forældrebestyrelserne i dagtilbud deltage, hvis det måtte ønskes, uden at det
indebærer en ændring af styrelsesvedtægten for dagtilbud.

Det foreslås, at etableringen af det fælles rådgivende organ etableres gennem indførelse af et nyt kapitel 7:
Rådgivende organ samt en ny § 10:

”§10. Der etableres et fælles rådgivende organ for kommunens skolevæsen. Det rådgivende organ er sammensat af
bestyrelsesformændene for de 10 skolebestyrelser i kommunens skoler inkl. specialskole og Lolland International
School.

Stk. 2. Det rådgivende organ mødes til et årligt dialogmøde med Børne- og Skoleudvalget.”

Det nuværende kapital 7 bliver dermed til kapital 8, og den nuværende § 10 bliver til § 11.

Der henvises til den vedlagte styrelsesvedtægt for Lolland Kommunes Skolevæsen, hvori er indsat forslaget til
ændring med gul markering.

Vedtægtsændringer er - ud over folkeskolelovens § 41, stk. 1 - omfattet af vedtægtens § 10, stk. 2, hvorefter
ændringer af styrelsesvedtægten besluttes af Byrådet efter indhentet udtalelse fra skolebestyrelserne. Det
indstilles, at også bestyrelsen for Lolland International School anmodes om en udtalelse, selvom der ikke
lovgivningsmæssigt er en forpligtelse dertil.

Forslag til tidsplan:

3. februar 2022: Forslaget førstebehandles i Børne- og Skoleudvalget

4.- 24. februar 2022: Forslaget er til udtalelse i skolebestyrelserne

3. marts 2022:         Forslaget andenbehandles i Børne- og Skoleudvalget

24. marts 2022: Forslaget godkendes af Byrådet

Det udvalgsmedlem, der er valgt til den enkelte skoles valgbestyrelse, er kontaktperson og deltager i et
skolebestyrelsesmøde én gang årligt

Beslutningen kan gennemføres ved at bestyrelserne inviterer udvalgsmedlemmet til et bestyrelsesmøde en gang
årligt.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Folkeskolelovens § 41, stk. 1



Sagen afgøres af
Byrådet

Supplerende sagsfremstilling
Supplerende sagsfremstilling til Børne- og Skoleudvalgets møde den 3. marts 2022

På Børne- og Skoleudvalgets møde den 3. februar 2022 behandlede udvalget sagen om ændring af
styrelsesvedtægten med henblik på at indføre et rådgivende organ. Udvalget sendte forslaget til udtalelse i
skolebestyrelserne.

8 skolebestyrelser har afgivet udtalelse og bakker op om forslaget. Bestyrelsernes udtalelser er vedlagt i deres
helhed.

På den baggrund indstilles det, at forslaget til vedtægtsændring sendes til endelig godkendelse i Byrådet.

Indstilling:
Skole-og Dagtilbudssektoren indstiller, at forslaget til vedtægtsændring sendes til endelig godkendelse i Byrådet.

Sagen afgøres af:
Byrådet

Tidligere besluttet
Børne- og Skoleudvalget den 3. februar 2022, pkt. 5

Fraværende: Thomas Østergaard

Godkendt, at ændring af styrelsesvedtægten sendes til udtalelse i skolebestyrelserne.

Beslutning fra Børne- og Skoleudvalget , 3. marts 2022, pkt. 5:

Indstillingen godkendt.

Beslutning
Enhedslisten stillede følgende ændringsforslag:

Det rådgivende organ mødes internt en gang i kvartalet på de forskellige landsbyordninger/skoler hvor den
inviterende del bidrager med lokaler, forplejning og sekretariatets støtte, disse fire årlige møder foregår uden
repræsentanter fra Børne- og Skoleudvalget.

Der stemtes om Enhedslistens ændringsforslag:

For stemte Enhedslisten og Lokallisten Lolland.

Imod stemte det øvrige byråd

Ændringsforslaget blev forkastet

Den oprindelige indstilling godkendtes

Enhedslisten og Lokallisten Lolland kunne ikke tiltræde beslutningen.

Bilag

Styrelsesvedtægt Skole rev. udkast

Udtalelser fra skolebestyrelserne til forslaget om fælles rådgivende organ



Punkt 10: Omkonstituering til Skatteankenævnet/ Vurderingsankenævnet

00.15.00-A30-2-21

Sagsfremstilling
På byrådets konstituerende møde blev Hans Ole Sørensen udpeget til at være medlem af både Skatteankenævnet
og Vurderingsankenævnet. Skattenakestyrelsen har nu gjort opmærksom på, at det fremgår af
Skatteforvaltningslovens § 15, stk. 2, at man ikke kan være medlem af Skatteankenævn og Vurderingsankenævn
på samme tid.

Det er aftalt med Venstre, at Hans Ole Sørensen bibeholder sin plads i Skatteankenævnet, og at der sker
nyudpegelse tll Vurderingsankenævnet.

Indstilling
Sektoren for Strategi og Politik indstiller, at der udpeges et nyt medlem til Vurderingsankenævnet.

Beslutning
Som nyt medlem til Vurderingsankenævnet udpegedes Helle Daugbjerg



Punkt 11: Spørgsmål fremsendt til byrådsmødet den 28. april 2022

00.01.00-G01-13-22

Sagsfremstilling
Spørgsmål fremsendt af Jacobo Rouces Gonzalez

Det ser ud til, at den kommende renovering af Axeltorv vil medføre, at den underjordiske bunker skal fjernes. Efter
de nuværende begivenheder i Europa har flere partier i Folketinget krævet, at der bliver gjort status over de danske
beskyttelsesrum, så man ved, hvor mange mennesker der kan være plads til i dem. Forsvarsministeriet er i
øjeblikket ved at udarbejde en instruks om dette emne. I den nuværende situation mener jeg, at man kunne
komme til at fortryde det, hvis man fjerner bunkeren. Det kommer formentlig til at blive dyrere at fjerne sådan en
betonstruktur i stedet for at bare lade den være, som den er, ud over måske at give den en basal istandsættelse.
Og hvis endeligt skal ekstra beskyttelsesrum bygges igen fra bunden, det bliver meget dyrere.

Af alle de her grunde mener jeg, at nødssituationen gør det værd at skabe ændringer i projektet, siden
nedbrydningen ikke er begyndt endnu, så det fysisk skulle kunne lade sig gøre at foretage nogle ændringer.  

Har I taget disse ændringer i betragtning?

Beslutning
Spørgsmålet besvaredes af borgmesteren.



Punkt 12: Åben orientering

00.01.00-G01-4-22

Sagsfremstilling
Åben orientering til byrådsmødet den 28. april 2022.

Beslutning
Ingen orientering.



Punkt 13: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-4-22
Fraværende: Leo Christensen

Orienteringen blev taget til efterretning.

Lokallisten Lolland protesterede over, at der under lukket orientering blev sat et punkt på der ikke var annonceret
under godkendelse af dagsorden.



Punkt 14: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-4-22
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